РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БРАТСКИЙ РАЙОН
ПРИБРЕЖНИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ                                                                                                                                                                                     ДУМА ПРИБРЕЖНИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

№104 от 03 февраля 2016 года

Об утверждении правил содержания собак и иных домашних
животных на территории Прибрежнинского муниципального образования

В целях регламентации содержания домашних животных на территории Прибрежнинского муниципального образования, для обеспечения правоприменительной практики закона Иркутской области от 30 декабря 2014 г. N173-ОЗ "Об отдельных вопросах регулирования административной ответственности в области благоустройства территорий муниципальных образований Иркутской области", руководствуясь статьей 14, 52 Федерального Закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.ст. 31,47,57 Устава Прибрежнинского муниципального образования, Дума Прибрежнинского муниципального образования

РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемые Правила содержания собак и иных домашних животных на территории Прибрежнинского муниципального образования.
2. Ввести в действие Правила содержания собак и иных домашних животных на территории Прибрежнинского муниципального образования,  через десять дней после опубликования.
3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в Информационном бюллетене Прибрежнинского муниципального образования.

Председатель Думы
Прибрежнинского сельского поселения              	                  А.Е. Панов

Глава Прибрежнинского
муниципального образования					         А.Е. Панов

Приложение

к решению Думы
Прибрежнинского сельского поселения
от 03.02.2016г. №104

ПРАВИЛА
СОДЕРЖАНИЯ СОБАК И ИНЫХ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ
НА ТЕРРИТОРИИ ПРИБРЕЖНИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящие Правила распространяются на отношения, возникающие у владельцев собак и других домашних животных, в связи с их содержанием, с другими физическими и юридическими лицами, администрацией Прибрежнинского сельского поселения в населенных пунктах на территории Прибрежнинского муниципального образования.
1.2. Содержание собак и иных домашних животных в отдельных квартирах, жилых домах, занятых одной семьей, допускается при соблюдении санитарно-гигиенических и ветеринарно-санитарных правил, а в квартирах, занятых несколькими семьями, кроме того, лишь при наличии согласия всех проживающих.
1.3. Запрещено содержание собак и иных домашних животных в местах общего пользования жилых домов.
1.4. Владельцы собак, имеющие в пользовании земельный участок, могут содержать собак в свободном выгуле только на хорошо огороженной территории, в изолированном помещении, или на привязи.
1.5. Перевозка собак и иных домашних животных в общественном транспорте производится с соблюдением установленных правил пользования соответствующим транспортным средством.
2. ОБЯЗАННОСТИ ВЛАДЕЛЬЦЕВ СОБАК И ИНЫХ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ.
2. Владельцы собак и иных домашних животных обязаны:
2.1. Обеспечить надлежащее содержание собак и иных домашних животных в соответствии с требованиями настоящего Положения. Принимать необходимые меры, обеспечивающие безопасность окружающих.

2.2. Не допускать загрязнения их собаками и иными домашними животными квартир, чердаков и других мест общего пользования в жилых домах, а также дворов, тротуаров, улиц. Загрязнения указанных мест должны немедленно устраняться владельцами животных.
2.3. Принимать меры к обеспечению тишины со стороны принадлежащих им животных, в жилых помещениях многоквартирных домов, домов блочной застройки и на придомовых территориях.
 2.4. Не допускать собак и иных домашних животных в помещения общего пользования, на детские, спортивные площадки, а также в парки и скверы.
2.5. Гуманно обращаться с животными (не выбрасывать, не оставлять их без присмотра, пищи, воды, не избивать).
2.6. Представлять по требованию ветеринарных специалистов животных для осмотра, диагностических исследований, предохранительных прививок, лечебно-профилактических обработок.
2.7. Немедленно сообщать в ветеринарные учреждения и органы здравоохранения обо всех случаях укусов собакой или иным домашним животным человека или животного и доставлять в ближайшее ветеринарное учреждение животных для осмотра и карантинирования.
2.8. Немедленно сообщать в ветеринарные учреждения о случаях внезапного падения собак и иных домашних животных или подозрения на заболевание этих животных бешенством и до прибытия ветеринарных специалистов изолировать заболевшее животное. Не допускать выбрасывание трупов собак и иных домашних животных. Павшие животные подлежат утилизации или захоронению в местах и в порядке, установленных администрацией Прибрежнинского сельского поселения.
3. ПОРЯДОК ВЫГУЛА СОБАК
3. При выгуле собак их владельцы должны соблюдать следующие правила:
3.1. Выгул собак допускается только в присутствии владельца, либо по поручению владельца людьми, которых собака хорошо знает и слушается.
3.2. Выводить собак из жилых помещений (домов), а также изолированных территорий в общие дворы и на улицу можно только на коротком поводке или в наморднике (кроме щенков до трехмесячного возраста). Допускается выгул собак мелких пород без поводка и намордника, если собаки не проявляют признаков агрессии по отношению к людям и другим животным.

3.3. При выгуле собак их владельцы должны принимать меры к обеспечению тишины и безопасности людей и других домашних животных, а также к недопущению загрязнения территорий общего пользования, со стороны принадлежащих им животных.
3.4. Запрещается выгуливать собак лицам в нетрезвом состоянии.
4. КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ ПРАВИЛ
4. В целях обеспечения соблюдения Правил содержания собак и иных домашних животных на территории Прибрежнинского муниципального образования:
4.1. Администрация Прибрежнинского сельского поселения:
- сообщает организациям, занимающимся отловом, о наличии на своей территории безнадзорных собак и иных домашних животных;
- оказывают содействие работникам ветеринарной службы в проведении противоэпизоотических мероприятий.
4.2. За несоблюдение настоящих Правил, владельцы собак и иных домашних животных несут ответственность в установленном законом порядке.
4.3. Вред, причиненный собаками и иными домашними животными, возмещается их владельцами в соответствии с действующим законодательством.
4.4. Правила содержания собак и иных домашних животных, адреса ветеринарных учреждений, осуществляющих регистрацию, перерегистрацию и лечение животных и организации, осуществляющие отлов безнадзорных собак и иных домашних животных вывешиваются поселковыми администрациями на видном месте для широкого ознакомления граждан.